

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 1491/KH-SGDĐT ngày 30/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 trong ngành giáo dục. Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 trong Trường Trung cấp nghề Diên Khánh cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Quán triệt và triển khai hiệu quả các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh. Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong trường học, từng bước nâng cao nhận thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, đặc biệt là đối với học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện.

2. Thực hiện công tác bảo đảm TTATGT tại đơn vị gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi quản lý của đơn vị mình.

3. Đẩy mạnh việc phân công, gắn trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong đơn vị phù hợp với chức năng và nhiệm vụ được giao. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng địa phương trong việc giáo dục, nhắc nhở và giám sát học sinh chấp hành quy tắc giao thông. Phòng ngừa vi phạm pháp luật về TTATGT và tai nạn giao thông trong lứa tuổi học đường; bảo vệ tính mạng, sức khỏe cho viên chức, người lao động và học sinh; góp phần cùng toàn tỉnh kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) so với năm 2025; hạn chế thấp nhất các vụ tai nạn đặc biệt nghiêm trọng liên quan đến học sinh.

4. Triển khai các biện pháp tổ chức giao thông đảm bảo đồng bộ, khoa học, hợp lý tại khu vực cổng trường nhằm hạn chế ùn tắc giao thông, đặc biệt là vào các giờ cao điểm đưa đón học sinh.

II. YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh hệ thống chính trị học đường trong công tác bảo đảm TTATGT. Việc triển khai phải thực hiện nghiêm túc từ cấp quản lý đến từng lớp học, chi đoàn.

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, bố trí nguồn kinh phí phù hợp, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm và tránh hình thức.

3. Tổ chức quán triệt sâu sắc các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến 100% viên chức, người lao động và học sinh. Yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động và học sinh tuyệt đối tuân thủ pháp luật về giao thông, từng bước hình thành thói quen và văn hóa giao thông an toàn, văn minh trong môi trường học đường.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành và bảo trì các tuyến đường nội bộ, sân trường; kịp thời sửa chữa các khu vực hư hỏng, xuống cấp để đảm bảo an toàn cho học sinh và phương tiện lưu thông trong khuôn viên. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương tiện truyền thông hiện đại và khoa học quản lý mới để tối ưu hóa việc giám sát, điều tiết giao thông và nâng cao hiệu quả tuyên truyền tại Trường. Các giải pháp đảm bảo giao thông tại trường học phải hướng tới sự thông suốt, an toàn, kịp thời, tiện lợi và đặc biệt là thân thiện với môi trường.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong công tác bảo đảm TTATGT theo tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Triển khai toàn diện, đồng bộ và hiệu quả các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Đường thủy nội địa và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Nghị định của Chính phủ, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong tình hình mới, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới, Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 18/8/2025 Về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt trong tình hình mới,...

Triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh như: Công văn số 2411/UBND-KT ngày 07/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 04/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường công tác tổ chức vận tải bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân năm 2026; Công văn số 3141/UBND-KT ngày 26/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công

điện số 16/CD-TTg ngày 21/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) phục vụ Nhân dân trong kỳ nghỉ tết nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số 10447/UBND-KT.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động. Ứng dụng công nghệ hiện đại, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông số vào công tác giáo dục pháp luật giao thông trong nhà trường. Chú trọng tuyên truyền trong các dịp cao điểm như Lễ, Tết, kỳ thi tốt nghiệp THPT và “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2026”.

3. Kiểm tra, rà soát và thực hiện ký cam kết không sử dụng hoặc thuê các phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn để đưa đón học sinh. Phối hợp với các đơn vị vận tải nâng cao chất lượng dịch vụ xe buýt và xe đưa đón học sinh, đảm bảo lộ trình và điểm dừng đỗ khoa học, an toàn.

4. Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe theo quy định. Nhắc nhở học sinh tự giác đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và không điều khiển phương tiện sau khi đã uống rượu, bia. Phối hợp với Công an địa phương và chính quyền thực hiện các biện pháp chống ùn tắc, bảo đảm an toàn tại khu vực cổng trường giờ cao điểm.

5. Rà soát, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông, biển báo, gờ giảm tốc tại các tuyến đường xung quanh trường học. Lòng ghép giáo dục kỹ năng lái xe an toàn, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ vào chương trình ngoại khóa cho học sinh.

6. Tăng cường tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật TTATGT của cán bộ, giáo viên và học sinh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để làm gương. Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo định kỳ về tình hình TTATGT của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh, sinh viên vào các dịp cao điểm như: Giỗ tổ Hùng Vương, ngày 30/4 và 01/5, dịp nghỉ hè, kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026. Phát động và thực hiện hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2026”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về TTATGT cho học sinh toàn trường. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các buổi giao lưu, tuyên truyền trực quan về ATGT với nội dung thiết thực, sinh động và hiệu quả. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật ATGT, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra tai nạn giao thông kết hợp đào tạo kỹ năng lái xe an toàn cho học sinh.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát việc ký cam kết không vi phạm pháp luật về

an toàn giao thông đối với học sinh. Đặc biệt chú trọng việc ký cam kết không sử dụng hoặc thuê các phương tiện không đảm bảo điều kiện về an toàn giao thông để thực hiện việc đưa, đón học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành quy tắc giao thông. Tuyên truyền, vận động học sinh đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe, và tuyệt đối không lái xe sau khi đã uống rượu, bia. Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe tham gia giao thông. Yêu cầu phụ huynh cam kết đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương để thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT tại khu vực trường học, đặc biệt là trong các giờ cao điểm.

- Tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhở học sinh tuyệt đối không sử dụng các phương tiện đường thủy không đảm bảo an toàn, không có giấy phép hoạt động hoặc người lái không có chứng chỉ chuyên môn. Không tự ý đi bơi, tắm sông, suối, biển, hồ khi không có người lớn (biết bơi và biết cứu đuối) đi cùng giám sát. Không tắm ở những nơi có biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, nước sâu, chảy xiết hoặc nơi không rõ độ nông sâu, địa hình đáy. Chấp hành quy định phải mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân khi tham gia giao thông trên tàu, thuyền, phà.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để thường xuyên nhắc nhở, quản lý con em trong thời gian ngoài giờ lên lớp, đặc biệt là các em sinh sống tại các khu vực ven sông, hồ, vùng có giao thông đường thủy phức tạp. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương để kiểm tra, giám sát độ an toàn của các bến khách ngang sông mà học sinh thường xuyên sử dụng để đi học.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào nội quy nhà trường; đưa nội dung bảo đảm TTATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với viên chức, người lao động và đánh giá xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm TTATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

2. Phòng Hành chính – Kế toán

- Thực hiện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2026 và báo cáo về Sở theo đúng quy định.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào nội quy nhà trường; đưa nội dung bảo đảm TTATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với viên chức, người lao động.

- Tham mưu thực hiện kinh phí theo đúng quy định.

3. Phòng Đào tạo – Quản sinh

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương để thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT tại khu vực trường học, đặc biệt là trong các giờ cao điểm.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về TTATGT cho học sinh toàn trường. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các buổi giao lưu, tuyên truyền trực quan về ATGT với nội dung thiết thực, sinh động và hiệu quả. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật ATGT, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra tai nạn giao thông kết hợp đào tạo kỹ năng lái xe an toàn cho học sinh.

- Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an gửi để xem xét hình thức xử lý phù hợp và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; thực hiện phân công giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường thực hiện ký cam kết không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông đối với học sinh. Đặc biệt chú trọng việc ký cam kết không sử dụng hoặc thuê các phương tiện không đảm bảo điều kiện về an toàn giao thông để thực hiện việc đưa, đón học sinh.

4. Đoàn thanh niên

Xây dựng Kế hoạch thực hiện việc giám học sinh khi tham gia giao thông, nhắc nhở học sinh trong việc vận động học sinh đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe, và tuyệt đối không lái xe sau khi đã uống rượu, bia.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Đề nghị các đơn vị thuộc Trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Trường (VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Đoàn TN Trường (VBĐT);
- Lưu: VT, HC-KT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tạo